
 

 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la 
Scuola Superiore Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta 
formazione dottorale a ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo 
Statuto; 

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n.99 del 29/12/2023, con la quale, tra 
l’altro, è stato approvato il “Piano Triennale di Investimento Immobiliare 
2024-2026 della Scuola Superiore Meridionale”; 

VISTO l’art. 3 del D.M. del MEF del 16 marzo 2012, che stabilisce che i piani triennali 
di cui all'art. 2, comma 1, nonché le comunicazioni di cui all'art. 2, comma 5 
devono essere inviate con posta elettronica certificata ai seguenti indirizzi: 
rgs.art12@pec.mef.gov.it e dipartimento.tesoro@pec.mef.gov.it; 

VISTA la nota prot. n. 2471/2023 SSM del 29/12/2023 con la quale è stato trasmesso 
il “Piano Triennale di Investimento Immobiliare 2024-2026 della Scuola 
Superiore Meridionale” al Ministero dell’Economie e delle Finanze ed al 
Dipartimento del Tesoro presso il Ministero; 

VISTO il decreto del MEF n. RGS/29078 del 05/02/2024, del Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale per la Contabilità e la 
Finanza Pubblica (Ufficio I) con il quale è stata trasmessa la verifica del rispetto 
dei saldi strutturali di finanza pubblica delle operazioni di acquisto contenute 
nel piano triennale di investimento 2024-2026 (art. 12 Decreto-legge 6 luglio 
2011, n. 98 convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2011, n. 111), 
autorizzando le operazioni contenute nel piano triennale di investimento 
2024/2026 della Scuola Superiore Meridionale; 

VISTA la nota dell’Agenzia del Demanio prot. n. 1798 del 06/02/2024, acquisita al 
protocollo della SSM al n.341/2024 del 06/02/2024, con la quale è stata 
riscontrata la nota prot. 188/2024 del 23/01/2024 della SSM facendo presente 
che agli atti dell’ufficio del Demanio non risultano immobili demaniali idonei 
all’uso richiesto; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n.4 del 22/01/2024 con il quale l’ing. 
Raffaele Cacciano, funzionario di cat. EP, area tecnico, tecnico-scientifica ed 
elaborazione dati, capo ufficio tecnico, servizi informatici, patrimonio e 
sicurezza (UTSIPS), è stato nominato Responsabile del Procedimento per 
l’attuazione del “PIANO TRIENNALE DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE 
2024-2026 - Operazioni di acquisto e vendita di immobili subordinati a verifica 
ai sensi dell’art.12, comma 1, D.L. 06 luglio 2011, n.98 convertito con 
modificazioni dalla Legge n.111 del 15 luglio 2011, Decreto Ministeriale del 16 
marzo 2012 contenente le modalità di attuazione del sopra citato art.12, 
comma 1, D.L. 06 luglio 2011, n.98” che prevede un avviso esplorativo 
finalizzato alla ricerca di uno o più immobili nel centro storico di Napoli da 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto Del Direttore Generale n.26 del 28-02-2024

mailto:rgs.art12@pec.mef.gov.it


acquisire destinati ad Aulario e Parcheggio della SSM, nonché finalizzato alla 
ricerca di uno o più immobili nella città di Napoli da acquisire destinati ad 
espansione del Centro di Calcolo e per Laboratori; 

VISTI gli elaborati prodotti dal Responsabile del Procedimento di seguito elencati: 
 avviso esplorativo finalizzato all’Acquisizione di uno o più immobili ubicati 

nel centro storico di Napoli, nelle vicinanze della Sede di Via 
Mezzocannone n.4, da destinare ad aula magna, aulario e laboratori per le 
esigenze della Scuola Superiore Meridionale; 

 Disciplinare Tecnico; 
 Allegato A; 
 Allegato B; 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in premessa, sono approvati gli elaborati sopra elencati relativi all’avviso 
esplorativo finalizzato all’Acquisizione di uno o più immobili ubicati nel centro storico di Napoli, nelle 
vicinanze della Sede di Via Mezzocannone n.4, da destinare ad aula magna, aulario e laboratori per le 
esigenze della Scuola Superiore Meridionale. 
Di pubblicare l’avviso esplorativo, per estratto, sulla GUUE, GURI, BURC, sul sito istituzionale della 
SSM e su due quotidiani a tiratura regionale. 
 

Il Direttore Generale 
ing. Ferdinando Fisciano 

firmato digitalmente 
 

 


